2

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОРОХОВЫЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
 от « 16 » декабря 2014 г.                                                                                     №  11
«О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО Пороховые»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о бюджетном процессе
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Пороховые (приложение 1).
2. Руководителям отделов Местной Администрации муниципального образования Пороховые в процессе разработки и реализации муниципальных программ руководствоваться утвержденным пунктом 1 настоящего постановления Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ.
3. Настоящее Распоряжение вступает в законную силу с 01.01.2015 и подлежит опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пороховые.

4.   Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на главу Местной Администрации муниципального образования Пороховые.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета,

- глава Местной Администрации

       В.А. Литвинов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению
Местной Администрации от « 16 » декабря 2014 №11
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОРОХОВЫЕ
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ утвержден в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Муниципальная программа, финансируемая за счет средств бюджета муниципального образования Пороховые (далее - программа) представляет комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи в рамках вопросов местного значения, стоящей перед главным распорядителем средств местного бюджета, описываемой измеряемыми количественными показателями. Муниципальная программа является самостоятельным документом, отдельные ее положения и параметры включаются в доклад о результатах и основных направлениях деятельности муниципального образования Пороховые (далее - МО Пороховые).

1.3. Муниципальная программа разрабатывается на 1 год.

1.4. Муниципальная программа составляется по форме N 1 прилагаемой к настоящему Порядку, которая включает в себя:

- наименование программы, которое должно отражать наименование определенного вопроса местного значения, на решение которого направлены мероприятия данной программы;

- заказчика программы;

- раздел 1: цели и задачи программы;

- раздел 2: сроки реализации программы (период);

- раздел 3: перечень мероприятий программы, ожидаемые конечные результаты реализации программы и необходимый объем финансирования. Раздел 3 составляется по форме таблицы, в которой указывается перечень мероприятий программы, сроки и ожидаемые конечные результаты реализации каждого мероприятия, измеряемые количественными показателями, а также необходимый объем финансирования каждого мероприятия.

Мероприятия программы должны соответствовать ее наименованию и целям, и должны быть сформулированы таким образом, который позволит отождествить их с конкретным действием (событием, объектом), результат реализации которого может быть измерен соответствующими количественными показателями.

Срок исполнения мероприятия должен отражать определенный разумный период времени его реализации в пределах года.

Объем финансирования программы указывается в тысячах рублей с точностью до одного десятичного знака.

- раздел 4: обоснования и расчеты объемов финансирования. Указанные расчеты необходимого объема финансирования составляются по каждому мероприятию программы, а также обоснования и пояснения к этим расчетам. Указанные расчеты должны содержать состав планируемых расходов по проведению мероприятий. В случае если расчет (калькуляция) занимает значительный объем информации или представлен отдельным документом (локальная смета работ и т.п.) он может быть оформлен в виде приложения к программе с указанием в тексте раздела программы ссылки на номер соответствующего приложения.

II. Принятие решений о разработке муниципальных программ

2.1. Депутаты, органы местного самоуправления МО Пороховые, юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, осуществляющие деятельность на территории МО Пороховые, граждане, проживающие на территории МО Пороховые, могут выступать инициаторами постановки проблем (задач) для решения программным методом.

2.2. Главными критериями отбора проблем (задач) для их программной разработки являются:

- соответствие проблемы (задачи) полномочиям органов местного самоуправления МО Пороховые и приоритетным направлениям социально-экономического развития МО Пороховые;

- значимость проблемы (задачи), очередность поступивших обращений;

- повышение эффективности решения вопросов местного значения МО Пороховые.

2.3. Решение о разработке программы принимается главой Местной Администрации МО Пороховые.

III. Разработка и утверждение муниципальных программ

3.1. Руководители отделов Местной Администрации (далее разработчики программы) самостоятельно разрабатывают проект программы и представляют его заместителю главы Местной Администрации(по направлению)
3.2. Заместитель главы Местной Администрации(по направлению)
 в течение 3 рабочих дней рассматривает представленный проект программы, оценивая при этом:

- приоритетный характер проблемы (задачи), предлагаемой для программного решения;

- обоснованность и комплексность мероприятий, сроки их реализации;

- социально-экономическую эффективность и ожидаемые конечные результаты программных мероприятий.

3.3. Заместитель главы Местной Администрации (по направлению) по результатам рассмотрения проекта программы принимает одно из следующих решений:

- одобрить проект программы и направить его на согласование главе Местной Администрации муниципального образования Пороховые;

- направить проект программы на доработку разработчикам;

- отклонить проект программы.

3.4. Муниципальная программа утверждается постановлением Местной Администрации.

3.5. Утвержденная муниципальная программа имеет самостоятельный код бюджетной классификации и отражается в решении Муниципального Совета МО Пороховые о местном бюджете МО Пороховые на очередной финансовый год отдельной строкой в ведомственной классификации расходов, а также в бюджетной росписи МО Пороховые.

3.6. Уточнение параметров программ осуществляется в порядке, аналогичном утверждению программ.

3.7. Инициаторами прекращения реализации программ могут выступать органы местного самоуправления МО Пороховые.

IV. Реализация муниципальных программ

4.1. Муниципальные программы реализуются соответствующими отделами Местной Администрации МО Пороховые.

4.2. Руководители отделов несут ответственность за решение задач программы и за обеспечение утвержденных значений количественных показателей.

4.3. Отделы, осуществляющие реализацию программы (программ), ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, составляют отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения программ, анализ достигнутых результатов, по форме N 2 прилагаемой к настоящему Порядку.

Отчет о реализации программ направляется заместителям главы Местной Администрации МО Пороховые по направлению.
4.4. Контроль за ходом реализации программ осуществляют заместители главы Местной Администрации муниципального образования Пороховые по направлениям.

4.5. Заместители главы Местной Администрации МО Пороховые ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, предоставляет главе Местной Администрации МО Пороховые сводный отчет с пояснительной запиской, отражающей эффективность и результативность выполнения программ. Отчет составляется отделом муниципального заказа и планирования на основании информации представленной руководителями отделов.
4.6. Финансирование расходов на реализацию программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета МО Пороховые.

Форма N 1

к Порядку разработки,

утверждения и реализации

муниципальных программ

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета,

- глава Местной Администрации
Литвинов В.А.

«___» _______________ 2____ г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по    __________________________________________________________________

(наименование программы, отражающее наименование вопроса местного значения)

Заказчик:__________________________________________________________

1. Цели и задачи программы: ________________________________________

2. Сроки реализации программы (период): ______________________________

3. Перечень мероприятий программы, ожидаемые конечные результаты реализации и необходимый объем финансирования:

	N п/п
	Наименование
    мероприятия
	Ожидаемые конечные
    результаты
	Срок
исполнения
мероприятия
	Необходимый
    объем
финансирования
 (тыс. руб.)

	Единица
измерения
	 Кол-во

	1

	2

	Итого

4. Обоснования и расчеты объемов финансирования:______________________________________________________________________________________________________________________
Форма N 2

к Порядку разработки,

утверждения и реализации

муниципальных  программ

ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы МО Пороховые
__________________________________________________________________
              (наименование муниципальной программы)

за _________ год

	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Фактические
результаты
реализации
	    Объем бюджетных расходов,
            тыс. руб.
	Примечание

	Ед.
изм.
	Кол-во
	Планируемый
объем
финансирования
	 Фактический объем
принятых расходных
обязательств
	%
исполнения

гр.
10/
гр. 8

	Заключено
договоров
(муниципальных контрактов)
	Принято
работ,
 услуг
 по
 актам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

(В случае неисполнения показателей программы указываются причины, негативно влияющие на реализацию программы в графе 10)

Подпись ответственного исполнителя программы________________________

                                                                           (расшифровка подписи)

Дата предоставления отчета _______________________